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Ensi-ilta 7.9.2023 Tampereen Teatterin Frenckell-näyttämöllä 

OPETUSMATERIAALIN VALMISTUS: 
 
Teija Kanerva  Tampereen Lyseon lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Soile Mäkisalo  Tampereen Lyseon lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Eija Piikkilä  TAMK, SOTE-yksikkö 
Sari Ruokonen  Tredu, sosiaali- ja terveysala 
 
 
Toimitus: Neili Koivuniemi, Tampereen Teatteri

Mihin tarkoitukseen materiaali on tehty? 
Opetusmateriaalin tavoitteena on syventää esityksen katsomiskokemusta ja herättää ajatuksia ja kes-
kustelua teatterielämyksestä. Tehtäviä voi käyttää ennen ja jälkeen teatteriesityksen. Materiaali soveltuu 
esimerkiksi yläkoulun, ammattiopiston ja lukion opiskelijoille. Aineistoa voi soveltaa tehtäessä opintoihin 
opintosuorituksia.
 
Miten materiaalia käytetään? 
Voitte vapaasti valita teitä kiinnostavat alueet ja käsitellä niitä joko ohjeen mukaan tai haluamallanne 
tavalla: pari- ja ryhmätöinä, keskusteluina, kirjallisina tehtävinä tai draamatehtävinä. 

Voitte tutustua myös muiden näytelmien materiaaleihin sekä teatterietikettiin. Opetusmateriaaleissa on 
myös erilaisiin tilanteisiin sopivia draamatehtäviä sekä materiaalia teatteriesityksistä yleensä.  
https://tampereenteatteri.fi/opettajille/ 
https://tampereenteatteri.fi/teatterietiketti/

Tutustu Tampereen Teatteriin videon avulla 
Esitysten valmistamiseen sekä teatterin arkeen, juhlaan, ammatteihin ja tiloihin voitte tutustua 
esittelyvideon avulla (kesto reilu 8 min): https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/ 

Kuvat: Heikki Järvinen ja Harri Hinkka, Tampereen Teatteri 

 
Antoisaa teatterielämystä!

https://tampereenteatteri.fi/opettajille/
https://tampereenteatteri.fi/teatterietiketti/
https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/
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1.  IHMISIKSI: perustietoa esityksestä

Käsikirjoitus Kari Hotakainen
Ohjaus Tuomo Rämö 
Lavastussuunnittelu Mika Haaranen 
Pukusuunnittelu Mari Pajula 
Valosuunnittelu Tuomas Vartola 
Äänisuunnittelu Hannu Hauta-aho 
Naamioinnin suunnittelu Kirsi Rintala

 
Kari Hotakaisen uutuusnäytelmä on komedia kahdesta kömpelöstä tyypistä, jotka eivät käyttäydy 
sopivasti tai ennakoitavasti. Ulkopuolisina he kysyvät vääriä kysymyksiä ja antavat vääriä 
vastauksia. Liisa ja Matti ovat asuneet koko ikänsä Jätekukkulalla, mutta nyt he haluaisivat päästä 
yhteiskunnan jäseniksi. Mutta kuuluuko ihmisarvo todella aivan kaikille? Muuttuvatko Liisa ja Matti 
ihmisiksi?

Ihmisiksi on satiirinen kuvaus siitä, mitä tulevaisuuden ihmisen täytyy tehdä kelvatakseen 
yhteiskuntaan. Julman hauskasti se kertoo, kuinka lujille voivat joutua ne, jotka eivät oikein osaa 
mitään ja joilla ei ole koulutusta. Kuka tekee ne työt, jotka eivät muille kelpaa?

Ensi-ilta 7.9.2023 Tampereen Teatterin Frenckell-näyttämöllä 

Kesto 1 t 50 min, sisältää väliajan. Esitysoikeuksia valvoo Agency North

ROOLEISSA

Liisa   Elina Rintala
Matti  Matti Hakulinen 
Virkailija  Eeva Hakulinen
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2. Kirjailija: KARI HOTAKAINEN

Kari Hotakaisen (s. 1957) kirjailijanura on kestänyt jo yli neljä vuosikymmentä. Hotakainen aloitti 
uransa toimittajana ja mainonnan parissa. Kirjallisuuden alalla hän nousi esille runoilijana, ja 
hänen esikoisteoksensa, runokokoelma Harmittavat takaiskut, julkaistiin vuonna 1982. Suuren 
yleisön tietoisuuteen hän tuli vapaaksi kirjailijaksi ryhdyttyään romaanillaan Klassikko (1997), 
joka enteili monien hänen tulevien teostensa tematiikkaa: miehisyyttä ja yhteiskunnan rakenteita. 
Aikuisille suunnattujen romaani- ja runoteosten lisäksi Hotakainen on kirjoittanut lasten- ja 
nuortenkirjallisuutta, näytelmiä, kuunnelmia, elokuvakäsikirjoituksia, aforismikokoelman ja suureen 
suosioon nousseen henkilökuvan Tuntematon Kimi Räikkönen (2018). 

Kari Hotakainen on palkittu kirjailija. Topelius-palkinnon hän voitti vuonna 2002. Hotakainen on 
saanut Finlandia-palkinnon teoksestaan Juoksuhaudantie (2003), joka palkittiin seuraavana 
vuonna myös Pohjoismaiden neuvoston kirjallisuuspalkinnolla. Teos Ihmisen osa palkittiin Runeberg-
palkinnolla vuonna 2010, ja samaiselle teokselle on myös myönnetty parhaana käännösteoksena 
arvostettu ranskalainen Prix Courrier –palkinto vuonna 2011. 

Vuonna 2012 Hotakainen loukkaantui vakavasti auto-onnettomuudessa, mutta parani takaisin 
kirjoituskuntoon. Viime vuosina Kari Hotakainen ja hänen viiltävän lakoninen huumorinsa ovat 
tulleet tutuksi tv:tä katsovalle yleisölle MTV:n Pitääkö olla huolissaan -ohjelmassa, josta hän 
eläköityi keväällä 2022. 

 

 

 

 

Lämmittelyvisa Kari Hotakaisen tuotannosta. Yhdistä oikea teos oikeaan kuvaukseen. 
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1. Novellikokoelma, joka julkaistiin myös äänikirjana ja jonka yhdessä tarinassa kerrotaan,  
kuinka suomalaisten soitetuimmat kappaleet alkavat sanoilla “sun lähtevän näin”. 

2. Romaani, jossa epätasa-arvo ja syrjäytyminen ajavat päähenkilön      
keskelle sieppausdraamaa. 

3. Teos, jonka päähenkilö on monimiljonääri mutta jossa rahasta ei juuri puhuta.  

4. Novellikokoelma. Tarinat kertovat karrikoiden ja parodioiden nuoruudesta. 

5. Hotakaisen esikoisteos, runokokoelma, vuodelta 1982.  

6. Romaani tarinallisuudesta ja sen kasvaneesta roolista yhteiskunnassamme. 

7. Omaelämäkerrallisuutta ja fiktiota sekoittava teos, joka nosti Hotakaisen     
suuren yleisön tietoisuuteen. 

8. Romaani, jonka elokuvaversio sai peräti viisi Jussi-ehdokkuutta. 

9. Romaani seuraa Mattia ja tämän elämää talonrakennusmetaforien kautta:     
Perustukset ja salojat, Runko, Harjannostajaiset ja Muuttopäivä. 

Oikeat vastaukset: 1. Finnhits 2. Opetuslapsi 3. Tuntematon Kimi Räikkönen 4. Näytän hyvältä 
ilman paitaa 5. Harmittavat takaiskut 6. Tarina 7. Klassikko 8. Ihmisen osa 9. Juoksuhaudantie 

 

 

Ihmisen osa
 

Finnhits         

 Opetuslapsi    

Juoksuhaudantie  

Harmittavat takaiskut 

Tarina 

Klassikko 

Tuntematon Kimi Räikkönen  

 Näytän hyvältä ilman paitaa 

3. Lämmittelytehtävä Hotakaisen tuotannosta
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4. Keskustelu- tai lukutaidon tehtäviä lukioon

1. Pohdi, miten ihmisyyden eri osa-alueet (esim. ikä, sukupuoli, koulutus) vaikuttavat ihmisten 
keskinäisiin suhteisiin. Käytä näytelmää esimerkkinä. (30 p.) 

2. Analysoi ja tulkitse näytelmää Ihmisiksi / kohtausta Virkailijan kanssa satiirina. 

VIRKAILIJA Olen virkailija. Yhteiskunnan virkailija. Jokainen kohtaa minut yrittäessään rajan yli. 

MATTI Aha... te siis laadit tai siis laaditte tuommoisia kysymyksiä.                                                      

VIRKAILIJA Minä en ole niitä laatinut. Älkääkä tule lähemmäksi, tuoksutte tuhannesti                                         
saastalle ja homeelle. 

MATTI Emme sentään homeessa ole-                         

LIISA Oletteko virallisesti ihminen... tarkoitan siis, että olet...  

VIRKAILIJA Kai se nyt päältä näkyy, että olen ihminen.  

MATTI Oletteko aina ollut ihminen tai siis tarkoitan, että oletteko joskus olleet vähän niin kuin 
me... tai siis että oletteko koskaan pyrkineet siis sinne...  

VIRKAILIJA Teidänlaisenne en ole ollut koskaan.  

LIISA Näytät...te tyylikkäältä. Tai joltain. 

VIRKAILIJA Imartelu sikseen. - - Minä en ole nöyrä, olen virkailija. Nyt hieman taustoja 
perataan. - - Taustoitan hieman elämäntilanteitanne kokonaiskuvaa varten. Ensin                                          
kysyisin teiltä, että mistä olette tulleet, mitä olette tehneet elämässänne ja mikä sai 
teidät lähtemään kohti yhteiskuntaa? - -  

MATTI Niin...tämä nyt menee vähän sivuun tai noin...mutta kun te itse kerroitte omasta                                         
murheellisesta tilanteestanne- 

VIRKAILIJA En ole murheellinen! 

MATTI Ette, ette, ettepä tietenkään. 

VIRKAILIJA Juuri näin, juuri näin, minä nimenomaan en ole murheellinen. Ja nyt 
eteenpäin! Eli kertaan vielä: olette kouluttamattomia yksineläjiä, työkokemusta 
ojankaivuusta, henkilökohtainen hygienia huono, ei aiempaa kokemusta                                                                                                      
yhteiskunnasta. - -  

VIRKAILIJA Hyvä on tai ei siis hyvä, mutta kokeillaan toisenlaista lausetta. Ojankaivuu on              
teille tuttu työ. Muuttakaa lause ”Anna satanen himmeenä kouraan, niin kaivan sulle vitun 
syvän ojan” hienostuneempaan muotoon niin, että mahdollinen asiakassuhde voisi edetä 
suotuisasti.  

MATTI Nöyryytättekö meitä? 

LIISA Kyllä hän nöyryyttää.  

VIRKAILIJA En todellakaan. Yritän kotouttaa teitä uudenlaiseen kielenkäyttöön. Vitusta ja sitä                    
muistuttavien sanojen käytöstä luovuttiin samana vuonna kun tupakanpolton kielto                                      
julkisilla alueilla astui voimaan. - - 
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5. Ihmisyys: pohdiskeluaiheita ennen ja jälkeen esityksen

VIRKAILIJA Otetaan pieni kävelytehtävä. Voisitteko kävellä tässä edestakaisin kymmenisen       
metriä? 

LIISA Kai me nyt kävellä osataan.  

MATTI Ja seistä. Ja juosta.  

VIRKAILIJA Olkaa hyvä, yhdessä tai erikseen. Katson hieman askellustanne. 

 LIISA Et vit-ette vittu ole tosissanne!  

VIRKAILIJA Voi voi tuota kielenkäyttöä, tekisi niin mieli katkaista lause ja napata tuo 
viheliäinen sidesana pois... - - Aivan...niinpä niin...miten tämän nyt muotoilisi... se oli 
kävelyä... tai ainakin   etenemistä.... oli se... ryhti on hieman lannistunut tai miten sen 
muotoilisi, kumaran oloinen...  kuinka vanhoja muuten olette?... Niin, sanoisin, että 
kävelitte kuin toimettomat vanhukset... ei niin, että siinä mitään vikaa olisi, mutta 
sanotaanko näin, että vanhuksia meillä on jo riittävästi  ja toimettomia noin ylipäänsä...  
miten itse näette asian, olisiko mahdollista, että kävelisitte  jotenkin dynaamisemmin, 
jotenkin niin, että syntyisi mielikuva siitä, että olette ryhtymässä  johonkin...? 

MATTI Niin ku mihin? 

VIRKAILIJA Ehkäpä johonkin työnomaiseen suoritukseen, johonkin, joka muistuttaa kenties          
etäisesti tai välillisesti työnomaista toimintaa... 

• Millaiset ominaisuudet ovat yhteiskunnassa arvostettuja? 

• Mieti tilanteita, joissa olet kokenut väheksyntää esimerkiksi ikäsi tai muun ominaisuuden 
vuoksi. 

• Millaisia töitä et suostuisi tekemään? Miksi? 

• Millaiset asiat ovat vahvuuksiasi? Entä heikkouksiasi? 

• Millaisia unelmia sinulla on? 

• Pohtikaa mitä tarkoittaa seuraava ajatus ja miten se sopii näytelmän tematiikkaan: “Se on 
onnekas, joka saa mitä haluaa. Se on onnellinen, joka haluaa sitä, mitä on saanut.” 

3. Miten teatteriesityksessä tuodaan esille henkilöiden tunnetiloja? (18 p.) 

4. Miten näytelmässä hyödynnetään teatterin tehokeinoja? (18 p.) 

5. Erittele ja tulkitse näytelmän äänimaailmaa. (12 p./18 p.) 

6.   a.   Tulkitse Liisan repliikkiä: “Minä en Matti tiedä, kuinka kauan jaksan  olla ihminen.” (12 p.) 

b. Tulkitse näytelmän loppua. (18 p.) 

7. Vertailutehtävä, jossa luetaan Juhani Ahon Rautatie ja katsotaan Kari Hotakaisen näytelmä Ihmi-
siksi: Vertaile Juhani Ahon Rautatie-romaanin päähenkilöitä Mattia ja Liisaa Ihmisiksi-näytelmän 
Mattiin ja Liisaan. (30 p.) 
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 ° L: “Oletpa sinä kovin lauhkea ja löysä ateismi.” M: “Ateisti.” L: “No sitä sanaa 
hain.” 

 ° “[Mantelikroissantti] on muuttunut vartausluvalliseksi - ” “Vertauskuvalliseksi” 
“juuri sitä sanaa hain!” 

 ° “- - Sinulla on enemmän katiskaa kuin minulla!” “Karismaa...?” “Juuri sitä sanaa 
hain!” 

 ° L: “- - Mikä se nyt on se vapaa joku -” M: “Vapaa-aika.” L: “Just se!” 

 ° L: “Teillä on substantiivia ja persektiiviä kertoa edes hippusen meille eteen -” M: 
“Subtanssia ja perspektiiviä.” L: “Juuri näitä!” 

 ° M: 2- - laita sinä se cee eli toispuoleinen!” L: “Mitä se tarkoittaa?” M: “Että 
pystyy moimimaan myös siellä toisella puolella... eli siellä yhteiskunnassa.” 

 ° M lukee: “Ei ole soveliasta käydä yli- tai alikierroksilla, parempi olisi kulkea 
keskinopeudella niin, ettei kanssaihmisten tarvitse koko ajan hätkähdellä tai 
reagoida yksittäisen ihmisen mielenliikkeisiin. Tasainen mieli, paras mieli.” 

 ° V: “Taustoitan hieman elämäntilanteitanne kokonaiskuvaa varten. Ensin kysyisin 
teiltä, että mistä olette tulleet, mitä olette tehneet elämässänne ja mikä sai 
teidät lähtemään kohti yhteiskuntaa?” 

 ° V: “Vaikkapa näin: ‘Olisiko mahdollista, että lapioni ottaisi asiakaskontaktin 
peltoonne sillä seurauksella, että valuutta vaihtaisi omistajaa siten, että minä 
olisin työsuoritteen jälkeen sen valuutan virallinen omistaja, mutta siten että se 
valuutta siirtyisi minun taskuuni pimeänä, auringon tahi muun valonkaltaisen 
sitä koskettamatta?’” 

 ° V: “Täten minä kysyn teiltä, te kouluttamattomat ja karkeat, te jotka haluatte 
osaksi yhteiskuntaa, te joilla ei mitään ole, mutta voisi olla, minä kysyn teiltä, 
haluatteko ottaa vastaan työn, joka on paitsi arvokasta myös välttämätöntä, 
mutta jota niin harva enää suostuu tekemään. Haluatteko te... niin mitkä teidän 
nimet oikein olivatkaan...?” 

 ° V: “En minä niin sanonut! Tai siis sanoin jotain sanoakseni... ei minulla ole mitään 
erityistä, mutta kun siis... vit- no, kun, niin... kerään sellaisia astioita, joita 
mieheni vihaa... ja sitä kautta minua... tai siis ei tai joo... perke... Joko te otatte 
tämän työn vastaan tai ette ota. Teistä ei ole mihinkään muuhun hommaan!” 

• Mitä yhteiskunnan ongelmia näytelmä nostaa esille? 

• Mistä syntyy arvostus a) ihmisyydessä b) työelämässä c) yhteiskunnassa? 

• Miten syrjäytyneisyys yhteiskunnasta näkyy näytelmässä? 

• Millaisina miehen ja naisen roolit näyttäytyvät? 

• Miten näytelmässä suhtaudutaan yhteiskunnallisiin instituutioihin ja oletuksiin (avioliitto, 
lasten hankkiminen, hyvä elämä, vapaa-aika)? 

• Poimikaa näytelmässä esiintyviä motiiveja ja miettikää, mitä lisää ne tuovat näytelmän 
tulkintaan (esim. kieli(virheet), mantelikroissantti, lähihoitaja, nöyryyttäminen). 

• Millaisia merkityksiä kieli ja kielenkäyttö saavat näytelmässä? (kiroilu, väärin käytetyt sanat 
[Matti korjaa Liisaa], virkailijan ja ohjeiden byrokraattinen kieli) 

 ° L: “Pitkät vitut olen! Saatana minä jos kukaan olen helvetin tasainen ja kiihkoton 
sama mitä tapahtuu!” 

 ° M: “- - silloin sitä saatana juuri vittu perkele vajoaa pimeään, tajuatko jumalauta?” 
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Ihmisiksi näytelmässä hahmot tavoittelevat yhteiskunnan jäsenyyttä. THL:n (Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitos) määrittelee osallisuuteen liittyen työn olevan yhden tärkeistä yhteisöllisen osallistumisen 
muodoista. THL:n mukaan ”työ ja ammatti määrittelevät osaltaan ihmisen identiteettiä, asemaa ja 
paikkaa yhteiskunnassa”.
https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi/osallisuus  Haettu 28.8.2023 

Etsi lisää tietoa käsitteestä osallisuus. Käytä luotettavia lähteitä ja merkitse lähteet (tehtävät 1-2). 

1. Määrittele käsite osallisuus. 

2. Miten osallisuutta voidaan edistää? 

3. Miten voisit edistää omaa osallisuuttasi esimerkiksi oppimisympäristössäsi? 

4. Millaisia osallisuuden edistämisen keinoja esitettiin näytelmässä? Oliko niitä mielestäsi riit-
tävästi vai olisiko niitä voinut olla enemmän? Jos niin, mitä keinoja lisäisit? 

6. Osallisuus: tietoa ja tehtäviä

7. Ihmisarvo ja ihmisoikeudet: tietoa ja tehtäviä
Ihmisarvo on paljon käytetty käsite. Suurin osa maailman valtioista mainitsee sen perustuslaissaan. 
Myös Suomen perustuslaki alkaa valtiosäännöllä, jonka ensimmäisiin kappaleisiin on nostettu ihmis-
arvo ja ihmisoikeudet: 

Ihmisoikeuksien julistus 
Ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus on Yhdistyneiden kansakuntien (YK) 10.12.1948 yleiskoko-
uksessaan hyväksymä oikeuksien julistus. 10.12. vietetään YK:n ihmisoikeuksien päivää.  Julistukseen 
on koottu  yhteen keskeisimpiä oikeuksia, joiden katsottiin olevan universaaleja ja kaikille ihmisille 
kuuluvia. Lue ihmisoikeuksien julistus ja sen 30 artiklaa tästä: 

https://ihmisoikeusliitto.fi/ihmisoikeudet/ihmisoikeuksien-julistus/   

Tästä johdettu lasten oikeuksien julistus ja sopimus vuodelta 1989 on maailman laajimmalti hyväk-
sytty YK:n ihmisoikeuksien sopimus.  Sen on ratifioinut 196 valtiota. Lapsen oikeuksien sopimus sitoo 
valtioita oikeudellisesti, se ei ole sama asia kuin pelkkä Lapsen oikeuksien julistus vuodelta 1959.  Silti 
työ lasten ihmisoikeuksien edistämiseksi jatkuu edelleen, maailma ei ole valmis tältäkään osin. 

Lue lapsen oikeuksien sopimus täältä
https://www.unicef.fi/tyomme/lapsen-oikeudet/lapsen-oikeuksien-sopimus/    

Suomessa perus- ja ihmisoikeuksien toteutumista valvoo valtioneuvoston oikeuskansleri ja eduskun-
nan oikeusasiamies. Eduskunnan oikeusasiamiehelle voi kuka tahansa tehdä kantelun epäillessään 
omia oikeuksiaan loukatun.  Koulussa oppilaat voivat ottaa yhteyttä koulun henkilökuntaan tai kun-
nan opetustoimeen. Yhteyttä voi myös ottaa yhdenvertaisuusvaltuutettuun ja tasa-arvovaltuutet-
tuun saadakseen apua ja ohjeita. Syrjintä, kiusaamis- tai häirintäkokemuksissa ei koskaan kannata 
jäädä yksin, koska apua on saatavilla. 

1§ Valtiosääntö 

Suomi on täysivaltainen tasavalta. 

Suomen valtiosääntö on vahvistettu tässä perustuslaissa. Valtiosääntö turvaa ihmisarvon 
loukkaamattomuuden ja yksilön vapauden ja oikeudet sekä edistää oikeudenmukaisuutta 
yhteiskunnassa. 

Suomi osallistuu kansainväliseen yhteistyöhön rauhan ja ihmisoikeuksien turvaamiseksi sekä 
yhteiskunnan kehittämiseksi. Suomi on Euroopan unionin jäsen. 

https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi/osallisuus
https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi/osallisuus
https://ihmisoikeusliitto.fi/ihmisoikeudet/ihmisoikeuksien-julistus/
https://www.unicef.fi/tyomme/lapsen-oikeudet/lapsen-oikeuksien-sopimus/
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Tehtäviä 

1. Luettuasi YK:n ihmisoikeuksien julistuksen kerro, mitä ajattelet niistä.  

2.  Mikä mielestäsi vaikuttaa siihen, että ihmisoikeuksien toteutuminen ei ole itsestäänselvyys, 
vaan niitä täytyy puolustaa ja edistää jatkuvasti?  

3. Miten jokapäiväisessä elämässä tai työssäsi voit edistää ihmisarvon toteutumista? Miten 
taas oma toimintasi voi heikentää jonkun toisen ihmisarvon tai ihmisoikeuksien toteutumista?  

4. Näytelmän perspektiivistä pohdittavaa:  

 

a. Missä määrin koet niiden toteutuvan omassa elämässäsi?  

b. Entä läheistesi elämässä?  

c. Missä tunnistat olevan kehittämisen varaa Suomessa?  

d. Entä maailmassa muualla? 

a. Näytelmän ihmisoikeustilanne vaikuttaa olevan huonompi kuin nykytilanne meillä 
Suomessa on. Mieti, miten on mahdollisesti voitu päätyä nykytilanteesta näytelmän 
kuvaamaan tilanteeseen.  Keksi kolme tapahtumaa tai asiaa, jotka olisivat voineet 
vaikuttaa tähän suuntaan ja kirjoita / tee niistä kuvitteelliset uutiset, some-päivitys 
tai video.  

b. Viettävätkö Liisa ja Matti ihmisarvoista elämää? Miltä osin viettävät, mitä taas 
puuttuu?

c. Mieti, mitä on tapahtunut ihmisoikeuksien ja lapsen oikeuksien näkökulmasta, kun 
näytelmän Liisa ja Matti ovat menettäneet ihmisarvonsa tai eivät ole koskaan saa-
neetkaan sitä? 
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8. Draamatehtäviä
Statusharjoitus: Jaetaan opiskelijoille pelikortit, jotka he katsovat mutta eivät näytä muil-
le. Opiskelijat pyrkivät muodostamaan jonon tms. korttien numerojärjestyksen mukaan. 
Puhua ei saa, mutta kaikenlaisia nonverbaalisia keinoja pitää käyttää. Tehtävää voi sovel-
taa myös niin, että opiskelija pitää saamaansa korttia otsallaan, jolloin muut näkevät sen 
mutta opiskelija itse ei.  

Kuuma tuoli: Valitaan opiskelijoista yksi esittämään Mattia, Liisaa tai Virkailijaa. Hän aset-
tuu muiden eteen, ja yleisö saa kysellä henkilöltä kysymyksiä tämän elämästä jne. 

Liittyä vai palata -tuoli: Yksi opiskelija istuutuu tuoliin joko Mattina tai Liisana. Muut ryh-
män opiskelijat muodostavat kaksi jonoa: liittyä-jonon ja palata-jonon. Jonoissa olevat 
opiskelijat kertovat vuorotellen tuolilla istuvalle henkilölle, miksi tuolilla istuvan kannattaa 
joko liittyä yhteiskuntaan tai palata Jätekukkulalle. Lopuksi tuolilla istuja kertoo, mihin itse 
päätyi ja mitä ratkaisusta mahdollisesti seuraa. 

Patsastehtävä: 

a. Pienryhmätehtävä: Miettikää viisi tärkeintä kohtausta näytelmästä ja muodosta-
kaa niistä viisi patsasta, joiden avulla esitätte koko näytelmän (draaman kaari). 

b. Pienryhmätehtävä: Tehkää patsas mieleenpainuvimmasta kohtauksesta.  

c. Koko ryhmän yhteinen tehtävä: Minä olen puu -harjoitus. Yksi aloittaa kuvan muo-
dostamisen esittämällä esimerkiksi Mattia (“minä olen Matti”). Seuraava liittyy 
mukaan kuvaan ja kertoo, ketä tai mitä esittää (“minä olen Liisa / jätevuori...”). Näin 
edetään niin kauan, kunnes kaikki ovat kuvassa jollakin tavalla mukana.  

Päiväkirjamerkintä: Kirjoita valitsemasi henkilön päiväkirjamerkintä / useampia päiväkirja-
merkintöjä. Kerro esimerkiksi hänen tyypillisestä päivästään, ajatuksistaan, tapaamistaan 
ihmisistä, ystävistään jne.  
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Näytelmässä mainitaan ammattina lähihoitaja, johon Liisa ja Matti ohjataan. Tässä esitellään 
kolme eri tasoista ja pituista sosiaali- ja terveysalan koulutusta: sairaanhoitaja AMK, sosiaali- ja 
terveysalan perustutkinto (lähihoitaja tai perustason ensihoitaja) ja hoiva-avustaja.  

Sairaanhoitajan (AMK) tutkinto  

Sairaanhoitajista on pulaa niin Suomessa kuin maailmanlaajuisesti. Suomessa sairaanhoitaja AMK 
on ammattikorkeakoulututkinto, johon voi opiskella kahdessakymmenessä eri ammattikorkea-
koulussa. Koulutus kestää noin 3,5 vuotta.  Sairaanhoitaja on hoitotyön asiantuntija, joka työsken-
telee osana moniammatillista tiimiä. Sairaanhoitajan työ koetaan yleisesti merkityksellisenä ja tär-
keänä niin terveyden edistämisen kuin sairauksien hoitamisen näkökulmasta. Hoitotyössä tarvitaan 
hyvää teoreettista osaamista yhdistettynä käytännön hoitotyön taitoihin ja ihmissuhdetaitoihin. 
Opinnoista yli kolmasosa on harjoittelua erilaisissa sosiaali- ja terveysalan työympäristöissä, joissa 
saa harjoitella teorian yhdistämistä käytännön hoitotyön taitoihin ja erilaisten ihmisten kohtaami-
seen. Työkenttä on todella laaja kaiken ikäisten ihmisten parissa, esimerkiksi leikkaussalista mielen-
terveystyöhön ja kotihoitoon tai akuuttihoitotyöstä pitkäaikaisten sairauksien hoitotyöhön.  Myös 
AMK-tutkinnon jälkeiset jatkokouluttautumismahdollisuudet ovat laajat. 

Sairaanhoitajan ammatista lisää: 

https://sairaanhoitajat.fi/ammatti-ja-osaaminen/opiskele-sairaanhoitajaksi/  

Ammattikorkeakouluun voi päästä useita reittejä pitkin. Osa saa opiskelupaikan suoraan 
ylioppilastodistuksen tai toisen asteen tutkintotodistuksen perusteella, osa tulee AMK-
valintakokeiden kautta ja moni myös avoin AMK:n polkuopintojen kautta. Tutustu lisää 
ammattikorkeakouluun hakemiseen: 

https://www.ammattikorkeakouluun.fi/  

Sosiaali- ja terveysalan perustutkinto

Sosiaali- ja terveysalan perustutkinto (lähihoitaja tai perustason ensihoitaja) on ammatillinen tut-
kinto, jonka laajuus on 180 osaamispistettä (osp). Tutkinto muodostuu ammatillisista tutkinnon 
osista (145 osaamispistettä) ja yhteisistä tutkinnon osista (35 osaamispistettä). 

Tutkinnon suorittaneen osaamisesta sekä työtehtävissä toimimisesta sanotaan OPH:n (Opetushal-
litus) ePerusteissa seuraavaa:  

Tutkinnon suorittaneen osaaminen 

Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon suorittaneella on laaja-alaiset perusvalmiudet ammattialan 
eri tehtäviin ja erikoistuneempi osaaminen ja työelämän edellyttämä ammattitaito vähintään yh-
dellä työelämän toimintakokonaisuuteen liittyvällä osa-alueella. Perustutkinnon suorittanut lähihoi-
taja tai perustason ensihoitaja osaa toimia työssään alan säädöksiä ja toimintaohjeita sekä arvo-
perustaa ja ammattietiikkaa noudattaen. Hän osaa toimia ammatillisessa vuorovaikutuksessa sekä 
moniammatillisissa ja monikulttuurisissa toimintaympäristöissä. Hän osaa suunnitella, toteuttaa ja 
arvioida asiakkaan tai potilaan terveyttä, hyvinvointia, toimintakykyä sekä kasvua ja osallisuutta 
edistävää hoito- ja huolenpitotyötä erilaisissa sosiaali- ja terveydenhuollon tai kasvatuksen toimin-
taympäristöissä. Hän osaa antaa asiakaslähtöisesti palvelujen ohjausta, hyödyntää monipuolisesti 
hyvinvointiteknologiaa ja kehittää omaa ammattitaitoaan elinikäisen oppimisen mukaisesti. Hän 
osaa huolehtia potilas- ja asiakasturvallisuudesta, toimia aseptisesti ja ergonomisesti sekä huoleh-
tia työturvallisuudestaan ja työhyvinvoinnistaan. 

9. Sosiaali- ja terveysalan ammatteja

https://sairaanhoitajat.fi/ammatti-ja-osaaminen/opiskele-sairaanhoitajaksi/
https://www.ammattikorkeakouluun.fi/
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Lasten ja nuorten kasvatuksen ja hoidon osaamisalassa hän osaa edistää varhaiskasvatuksessa 
lapsen kasvua, hyvinvointia ja oppimista sekä lapsen, nuoren ja perheen terveyttä ja hyvinvointia. 
Mielenterveys- ja päihdetyön osaamisalassa hän osaa työskennellä mielenterveys- ja päihde-
työssä sekä tehdä alan asiakas- ja verkostotyötä. Ikääntyvien hoidon ja kuntoutumisen osaami-
salassa hän osaa toimia kotihoidossa asiakkaan toimintakykyä edistävästi ja edistää ikääntyvien 
osallisuutta. Sairaanhoidon ja huolenpidon osaamisalassa hän osaa edistää asiakkaan terveyttä, 
toimia kotihoidossa ja sairaanhoitotyössä. Vammaistyön osaamisalassa hän osaa edistää vam-
maisen osallisuutta sekä ylläpitää ja edistää vammaisen toimintakykyä. Jalkojenhoidon osaami-
salassa hän osaa edistää asiakkaan jalkojen terveyttä ja toimia jalkojenhoitotyössä. Suun hoidon 
osaamisalassa hän osaa toimia suun hoitotyössä ja edistää suun terveyttä. Perustason ensihoidon 
osaamisalassa hän osaa edistää terveyttä, turvallisuutta, hyvinvointia ja toimintakykyä sekä toi-
mia ensihoidossa ja akuuttihoitotyössä. 

Valinnaiset tutkinnon osat tuottavat osaamista lähihoitajalle tai perustason ensihoitajalle pro-
filoitumiseen sosiaali- ja terveydenhuollon eri toimintasektoreille, kuten hyvinvointiteknologian 
hyödyntämiseen toimintakyvyn ylläpidossa, saattohoitoon, näytteenottoon, kotona asumisen ja 
elämänhallinnan tukemiseen, mielenterveys- ja päihdetyöhön eri asiakasryhmille, immobilisaatio-
hoitotyöhön, perioperatiiviseen hoitotyöhön, monipotilas- ja suuronnettomuustilanteissa toimimi-
seen, saattohoitoon, toiminnallisten menetelmien hyödyntämiseen, lasten ja nuorten mielenterve-
ystaitojen edistämiseen sekä suun ja jalkojen hoitoon. 

 

Työtehtäviä, joissa tutkinnon suorittanut voi toimia 

Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon suorittanut voi työskennellä erilaisissa hoidon ja huolenpi-
don, vanhus- ja vammaispalvelujen, mielenterveys- ja päihdetyön, kotihoidon, varhaiskasvatuksen, 
lastensuojelun, lapsiperheiden sekä erilaisissa sosiaali- ja terveydenhuollon avohoidon sekä laitos-
hoidon työtehtävissä. Työpaikkoja voi olla perusterveydenhuollossa ja erikoissairaanhoidossa mm. 
vuodeosastoilla, poliklinikoilla, suunhoidossa, perustason ensihoidossa, perioperatiivisessa yksikös-
sä, saattohoidossa, kotihoidossa tai kotisairaalassa. Työpaikat voivat olla julkisella, yksityisellä tai 
kolmannella sektorilla. Tutkinnon suorittanut voi toimia myös yrittäjänä, mm. jalkojenhoitotyössä. 
Perustason ensihoidon osaamisalan suorittanut perustason ensihoitaja voi suuntautua hyvin mo-
nipuolisesti työelämään muillekin kuin vain ensihoidon ja akuuttihoidon tehtäviin, ei kuitenkaan 
varhaiskasvatuksen tehtäviin. https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/ammatillinen/3689879/tie-
dot Haettu 19.8.2023 

Sosiaali- ja terveysalan perustutkintoa järjestävät useat eri oppilaitokset Pirkanmaalla. Esimerkiksi 
Tampereen seudun ammattiopistoon, Treduun, on mahdollista hakeutua opiskelijaksi sekä yhteis-
haun että jatkuvan haun kautta.  

Yhtishakuun liittyen voit lukea lisää osoitteesta https://www.tredu.fi/hakijalle/yhteishaku/  

Jatkuvaan hakuun liittyen voit lukea lisää osoitteesta https://www.tredu.fi/hakijalle/aikuiskou-
lutus/?gclid=Cj0KCQjw0IGnBhDUARIsAMwFDLmRY389a1R2VJcGMcS2pDjHGoxRqi681zzZ-
7gD8rdDL5mvUhv44dnoaAos9EALw_wcB  

Lisää tietoa sosiaali- ja terveysalan perustutkinnosta voit lukea OPH:n Opintopolun 
sivuilta osoitteesta https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/ammatillinen/3689879/tiedot  

Hoiva-avustajan tutkinto 

Hoiva-avustajan tutkinto ei ole ammatillinen tutkinto, mutta se muodostuu Sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön (STM) antaman suosituksen mukaisesti kahdesta sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon 
tutkinnonosasta. Opintojen laajuus on 60 osp ja ne sisältävät tutkinnonosat Kasvun ja osallisuuden 
edistäminen, 25 osp ja Ikääntyvien osallisuuden edistäminen, 35 osp. Hoiva-avustajana voi toimia, 
kun on suorittanut hyväksytysti nämä tutkinnonosat. Kumpaankaan tutkinnonosaan ei sisälly lää-
kehoidon osaamista. Hoiva-avustajilla on tärkeä rooli asiakkaiden hyvinvoinnin turvaamisessa.  

https://www.tredu.fi/hakijalle/yhteishaku/
https://www.tredu.fi/hakijalle/aikuiskoulutus/?gclid=Cj0KCQjw0IGnBhDUARIsAMwFDLmRY389a1R2VJcGMcS2pDjHGoxRqi681zzZ7gD8rdDL5mvUhv44dnoaAos9EALw_wcB
https://www.tredu.fi/hakijalle/aikuiskoulutus/?gclid=Cj0KCQjw0IGnBhDUARIsAMwFDLmRY389a1R2VJcGMcS2pDjHGoxRqi681zzZ7gD8rdDL5mvUhv44dnoaAos9EALw_wcB
https://www.tredu.fi/hakijalle/aikuiskoulutus/?gclid=Cj0KCQjw0IGnBhDUARIsAMwFDLmRY389a1R2VJcGMcS2pDjHGoxRqi681zzZ7gD8rdDL5mvUhv44dnoaAos9EALw_wcB
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STM:n suosituksessa sanotaan ”hoiva-avustajan tehtävissä työskentelevän työntekijän on kyettävä 
ohjaamaan ja avustamaan asiakkaita päivittäisissä toiminnoissa ja huolehtimaan heidän hyvinvoin-
nistaan, terveydestään ja turvallisuudestaan. Vuorovaikutus asiakkaiden ja muiden työntekijöiden 
kanssa edellyttää hyviä vuorovaikutustaitoja sekä ryhmätyötaitoja. Työ edellyttää oma-aloitteisuut-
ta ja vastuullisuutta sekä riittävää suomen kielen taitoa.”  

Edelleen STM:n suorituksessa sanotaan hoiva-avustajan työnkuvasta ”Välittömässä asiakastyössä 
hoiva-avustajat työskentelevät avustavissa tehtävissä. Työtehtävät liittyvät asiakkaiden perustar-
peista huolehtimiseen ja niissä avustamiseen:  

• peseytyminen 
• pukeutuminen 
• ruokailu 
• liikkuminen 
• ulkoilu 
• toimintakyvyn ylläpitäminen” 

https://stm.fi/documents/1271139/21203212/Kuntainfo+hoiva-avustaja+11_2020.pdf/c7971b25-
5252-4bcb-9d79-71c67c6d841d/Kuntainfo+hoiva-avustaja+11_2020.pdf?t=1602138667993 
Haettu 19.8 2023 

Hoiva-avustajan koulutusta järjestävät useat eri oppilaitokset Pirkanmaalla. Esimerkiksi Tampereen 
seudun ammattiopistossa, Tredussa, on mahdollista opiskella hoiva-avustajaksi. Tredun tarjoamista 
sosiaali- ja terveysalan koulutusmahdollisuuksista voit lukea lisää osoitteesta
 https://www.tredu.fi/tredun-monien-mahdollisuuksien-sote/  

Suomen lähi- ja perushoitajaliitto Super on laatinut ammattieettiset ohjeet tukemaan alan opiskelijoi-
ta ja työntekijöitä tilanteisiin, joissa he joutuvat tekemään eettisiä ja moraalisia päätöksiä.  

Ammattieettisten ohjeiden esipuheessa sanotaan seuraavasti:  

Sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan työ luo perustan yhteiskunnan toimivuudelle. Lä-
hihoitajat tekevät työtään lähellä asiakkaita ja potilaita, jotka ovat riippuvaisia toisen 
ihmisen avusta. Lähihoitajan tekemä työ tuntuu ihmisten jokapäiväisessä elämässä. 
Maailma ympärillämme muuttuu yhä monimutkaisemmaksi ja vaikeammin haltuun otet-
tavaksi. Moni tarvitsee tukea saadakseen tarvitsemansa palvelut ja selviytyäkseen ar-
jessa. Lähihoitajan ammatissa tarvitaan vahvaa ammattietiikkaa, hyviä vuorovaikutus- 
ja yhteistyötaitoja, tutkitun tiedon hyödyntämistä sekä käytännön työtaitoja. Jokainen 
opiskelija ja ammattiin valmistunut lähihoitaja vastaa työssään ammattietiikan toteu-
tumisesta ja yhteisen hyvän edistämisestä. Työpaikoilla on omat yhteisesti sovitut oh-
jeet ja säännöt. Niiden lisäksi hoiva- ja hoitotyön ammattilaisten työtä ohjaavat koulu-
tuksen tuoma vakaa arvoperusta ja alan yhteiset eettiset periaatteet. Ammattieettiset 
ohjeet on tarkoitettu tukemaan alan opiskelijoita ja työntekijöitä erityisesti tilanteissa, 
joissa he tekevät asiakkaan elämään, hyvinvointiin ja oikeuksiin vaikuttavia valintoja ja 
päätöksiä. Eettiset ja moraaliset valinnat ovat läsnä joka hetki: jokainen teko tai teke-
mättä jättäminen on eettinen valinta. 

https://www.superliitto.fi/site/assets/files/4599/superliitto-lahihoitajan-eettiset-ohjeet-2019.pdf  
Haettu 19.8.2023 

Ammattieettiset ohjeet sisältävät periaatteet ihmisarvon kunnioittaminen, itsemääräämisoikeus, oi-
keudenmukaisuus, tasa-arvo, vastuullisuus, yhteisöllisyys ja toivo. 

10. Lähihoitaja: eettiset ohjeet ja tehtäviä

https://stm.fi/documents/1271139/21203212/Kuntainfo+hoiva-avustaja+11_2020.pdf/c7971b25-5252-4bcb-9d79-71c67c6d841d/Kuntainfo+hoiva-avustaja+11_2020.pdf?t=1602138667993
https://stm.fi/documents/1271139/21203212/Kuntainfo+hoiva-avustaja+11_2020.pdf/c7971b25-5252-4bcb-9d79-71c67c6d841d/Kuntainfo+hoiva-avustaja+11_2020.pdf?t=1602138667993
https://www.tredu.fi/tredun-monien-mahdollisuuksien-sote/
https://www.superliitto.fi/site/assets/files/4599/superliitto-lahihoitajan-eettiset-ohjeet-2019.pdf
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Tehtäviä 

1. Mieti omaa käsitystäsi edellä mainituista eettisistä periaatteista. Mitä mielestäsi tarkoittavat  

• ihmisarvon kunnioittaminen 

• itsemääräämisoikeus 

• oikeudenmukaisuus 

• tasa-avo  

• vastuullisuus 

• yhteisöllisyys 

• toivo 

2. Katso tämän jälkeen käsitteiden määrittely Lähihoitajan eettisistä ohjeista osoitteesta
 https://www.superliitto.fi/site/assets/files/4599/superliitto-lahihoitajan-eettiset-ohjeet-2019.pdf  

3. Tarkastele omia vastauksiasi ja täydennä niitä tarvittaessa lukemiesi määrittelyjen pohjalta.  

4. Pohdi, mitkä näistä eettisistä periaatteista ovat itsellesi tärkeitä? Miksi? 

5. Mieti vielä, mikä voisi olla perustelu sille, että juuri nämä eettiset periaatteet on valittu ohjaamaan 
lähihoitajan työtä? Lisäisitkö vielä mukaan jonkun uuden periaatteen? Minkä/mitkä ja miksi? 

https://www.superliitto.fi/site/assets/files/4599/superliitto-lahihoitajan-eettiset-ohjeet-2019.pdf
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11.  Teatterietiketti: tietoa ja tehtäviä
Teatterietiketistä saat käytännön tietoa Tampereen Teatteriin tulemisesta ja teatterissa viihtymisestä.

  
• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta väliajalla. Teatterin ulko-ovet 

avataan jo tuntia ennen esityksen alkua.

• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola Kivi sijaitsevat 
Keskustorilla ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä Satakunnan sillan pielessä.

• Ulkovaatteet jätetään esityksen ajaksi narikkaan. 

• Esityksen alkamisesta ja jatkumisesta väliajan jälkeen ilmoitetaan merkkisoitolla.

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita hajusteita.

• Esityksessä on väliaika, joka kestää noin 20 minuuttia.

• Suosittelemme tilaamaan väliaikatarjoilun ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta väliajalla.

• Löydät istuinpaikkasi teatterilipusta. 

• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit.

• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.

• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.

• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa kirjeen tai kukkia. Jätä tervehdyksesi tul-
lessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, niin näyttelijä saa sen loppukiitoksiin.

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta! Otamme mielellämme vastaan palautetta. Kommentoi näke-
määsi esitystä nettisivuillamme www.tampereenteatteri.fi.

http://www.tampereenteatteri.fi
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OPETUSMATERIAALI

Teatterietiketistä saat käytännön tietoa Tampereen Teatteriin esityksiin tulemisesta ja teatterissa 
viihtymisestä. Täytä puuttuvat kohdat.

• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta     
     . Teatterin ulko-ovet avataan jo    ennen 
esityksen alkua.  

• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola Kivi sijaitsevat  
           ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita   
       .  

•            voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta 
väliajalla.  

• Suljethan esityksen ajaksi     , samoin myös kaikki soittimet ja pelit.  

• Esityksen aikana       ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.  

• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.  

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”    !” tai nousta seisomaan ja 
taputtaa.  

• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa              .  
Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, niin näyttelijä saa sen 
loppukiitoksiin.  

Teatterietiketti: aukkotehtävä 

Vastaukset:
• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta väliajalla. Teatterin 

ulko-ovet avataan jo tuntia ennen esityksen alkua.  
• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola 

Kivi sijaitsevat Keskustorilla ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita 
hajusteita.  

• Väliaikatarjoilun voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta väliajalla.  
• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit.  
• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.  
• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös 

väliaplodeja.  
• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”Bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.  
• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa kukkia/suklaata/muu 

muistaminen. Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, 
niin näyttelijä saa sen loppukiitoksiin.  

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta!  

Toivomme, että nautit teatterin taiasta! 


